
1  

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa” 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058 XIX° Distretto  
Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 
CODICE IPA UFNN84 

 
Al Sito web dell’Istituto www.icsdallachiesa.edu.it: 

Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Sezione PON 

Agli Atti 

  

OGGETTO: DETERMINA a contrarre del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs 50/2016, mediante ordine diretto (OdA)  attraverso il MEPA per l’affidamento della 

fornitura di targhe per la pubblicità del Progetto  

 

Codice 10.1.1A-FDRPOC-LA-2021-53  “Il senso dell’arte, della musica e del movimento”  
 

CUP I89J21002060001 
 

CIG Z173756042 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 
nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.  2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e  ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

I. C. "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0005760/U del 29/07/2022 14:04:39

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


2  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali s u l l ’ o r d i n a m e n t o  del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

 
  VISTO                 in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure      di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
  VISTO     in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;   
 
  VISTE     le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  
 
 VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP (come da schermate delle vetrine Convenzioni CONSIP) per la fornitura di 

cui al presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di successiva disponibilità di una 

convenzione CONSIP avente ad oggetto forniture comparabili con quelle oggetto del presente provvedimento; 

 
  VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

 

  VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 739/I.1 del 13/2/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture, come modificato con delibera Consiglio d’Istituto del 24/3/2021;     

 

VISTO l’Avviso pubblico MI prot. n. AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità) – Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione - Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 

Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.; 

 

VISTE le delibere OO.CC. di adesione al Progetto PON-FSE “Apprendimento e Socialità” di cui all’Avviso pubblico MI 

prot. n. AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021; 

 

VISTA la propria candidatura n. 1052320 del 21/5/2021, a valere sull’Avviso pubblico MI prot. n. AOODGEFID/9707 del 

27 aprile 2021; 

 



3  

VISTA la nota MI AOODGEFID/prot. n. 17355 del 1/6/2021, con la quale sono state pubblicate le graduatorie definitive 

delle scuole ammesse al finanziamento per la realizzazione dei progetti presentati, ove l’Istituto si colloca al posto 174 

con punteggio 36,8178; 

 

VISTA la nota MI prot. AOODGEFID/18291 del 17/06/2021, con cui sono stati formalmente autorizzati tutti i progetti 

ammessi e completi di codice CUP; 

 

VISTA la nota autorizzativa MI Prot. n.AOODGEFID-18541 del 23/6/2021, che rappresenta la formale autorizzazione dei 

progetti, con relativo impegno di spesa, da parte dell’ Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 99.870,30; 

 VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture”, 

pubblicate con nota prot. n. AOODGEFID 1588 del 13/1/2016 e aggiornate con nota prot. n. AOODGEFID 31732 

del 25/7/2017; 

 VISTE le note MIUR prot. n. AOODGEFID 11805 del 13/10/2016 e prot. n. AOODGEFID 3131 del 16/3/2017 per 

quanto attiene agli obblighi di informazione e pubblicità; 

 VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto; 

VISTO il D.I. n. 129 del 29 agosto 2018 – Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amm.vo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

 

VISTA la delibera n. 282/2021 del 22/1/2021, con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il Programma Annuale E.F. 

2021; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 4982/U del 30/6/2021 di Assunzione al Programma Annuale E.F. 2021 del finanziamento 

autorizzato;  

CONSIDERATO che il progetto è stato inserito nel P.A. E. F. 2022, approvato con delibera del Consiglio di Istituto 

n. 3.3 dell’1/2/2022;  

 

RAVVISATA l’esigenza di installare in ogni plesso destinatario dell’intervento progettuale, una targa esplicativa, 

permanente, visibile e di dimensione appropriata e significativa e di provvedere all’acquisto di etichette inventariali; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a pubblicizzare il progetto realizzato; 

 

CONSIDERATO che il MEF, avvalendosi di CONSIP SPA, ha messo a disposizione delle S.A. il Mercato Elettronico della 

P.A., dato atto, pertanto, che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine diretto di acquisto (OdA); 

 

VERIFICATO che la fornitura in oggetto è presente sul MEPA e ritenuto, pertanto, di procedere mediante Ordine diretto 

di acquisto (OdA) sul MEPA; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine informale dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA e di acquisizione di 

preventivi, si è rilevato che le forniture maggiormente rispondenti alle esigenze dell’Istituto, risultano essere quelle della 

Ditta “Casa Editrice Scolastica Lombardi S.r.l.”, con sede legale in via Paterno 29/E 00010 Tivoli (RM), P.IVA 00917731002 

e C.F. 00619850589, per un importo complessivo di € 96,60 + IVA 22%; 

 

RITENUTO, pertanto, congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di OdA sul MEPA, individuando 

la Ditta suindicata per l’affidamento della fornitura di targhe, alla luce delle seguenti motivazioni: 



4  

a) Rispondenza dei beni all’uso richiesto e ai fabbisogni dell’Istituto 

b) Congruità del prezzo in rapporto alla fornitura richiesta; 

 

TENUTO CONTO che: 

l’Istituzione scolastica espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei 

requisiti di moralità dell’operatore economico: 

 Consultazione Casellario ANAC 

 Verifica del Documento unico di regolarità contributiva (DURC) 

Solo in caso di esito positivo delle verifiche medesime si procederà a stipulare il contratto; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto richiedendo apposite dichiarazioni alla Ditta, 
ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dagli art. 46 e 47 del DPR 445/2000, in merito al possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., oltre alla dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2010; 

 che, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti, è prevista la risoluzione del contratto (o 
l’annullamento dell’ordine); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm.ii., e che si è proceduto a richiedere il CIG Z173756042; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente Aggregato di spesa P.2.29 - APPRENDIMENTOESOCIALITÀ AVVISO 

9707/21 10.1.1A-FDRPOC-LA- 2021-53 ILSENSO DELL'ARTE,MUSICAMOVIMENTO del Programma Annuale E.F. 2022; 

 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 – OGGETTO 
Si determina di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a, l’affidamento diretto, mediante Ordine diretto 
(OdA) sul Mercato elettronico della P.A. (MEPA), alla Ditta “Casa Editrice Scolastica Lombardi S.r.l., con sede legale 
in via Paterno 29/E 00010 Tivoli(RM), P.IVA 00917731002 e C.F. 00619850589”, per l’acquisto di: 
 

 Targa in plexiglass con distanziatori Pon 2014-2020 - 400x300x5 mm - Codice articolo MEPA: 02PLEXPON002 – 
quantità 2 - € 48,30 cad. + IVA 22%   Totale € 96,60 + IVA 22% 
 

 
Art. 2 – IMPORTO 

L’impegno complessivo di spesa per la realizzazione della fornitura e’ di € 96,60 + IVA 22% € 21,25 - Totale € 117,85 IVA 

22% inclusa e trova imputazione nel pertinente Aggregato di spesa P.2.29 - APPRENDIMENTOESOCIALITÀ AVVISO 

9707/21 10.1.1A-FDRPOC-LA- 2021-53 ILSENSO DELL'ARTE,MUSICAMOVIMENTO del Programma Annuale E.F. 2022. 

 
Art. 3 - CONTRATTO 

La stazione appaltante procederà all’affidamento mediante redazione e invio dell’Ordine diretto di acquisto (OdA) del 
prodotto, con codice presente sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni.  
Il rapporto contrattuale si intende perfezionato con la ricezione da parte della stazione appaltante dell’accettazione 
dell’Ordine diretto di acquisto.  

 
 



5  

Art. 4 – TEMPI DI ESECUZIONE 
La fornitura dovrà essere realizzata nei tempi previsti nell’ordine diretto di acquisto.  

 
 

 Art. 5 – OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 

L’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, che si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):; 

 

Art. 6 - PAGAMENTO 

Il pagamento potrà essere effettuato a seguito delle verifiche previste in materia di pagamenti della P.A. e al rispetto 

degli obblighi di cui alla citata Legge 136/2010, previa presentazione di regolare fattura elettronica, con applicazione 

del meccanismo della scissione dei pagamenti (“Spit payment”). 

 

Art. 7 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art.10 comma 1 della legge 31 ottobre 1966 n.675 e in seguito specificato dal D.Lgs.n.196/2003 (Codice 
sulla Privacy) e dal GDPR 679/2016, i dati forniti dalla Ditta saranno raccolti presso l’I.C. Carlo Alberto Dalla Chiesa 
per le finalità di gestione amministrativa, potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in 
ottemperanza alle norme vigenti. Si intende autorizzato il trattamento dei dati. Il titolare del trattamento è il 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Elisa Giuntella. 
 

 

Art. 8 -  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Elisa Giuntella. 

 
 
Per l’obbligo della trasparenza e massima diffusione e divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo 
sviluppo dei progetti (Determine, Bandi, Avvisi, Pubblicità), saranno tempestivamente pubblicati nel sito web di questa 
scuola, all’indirizzo: www.icsdallachiesa.edu.it 

   

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA (Prof.ssa Maria Elisa GIUNTELLA) 
          Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate 

http://www.icsdallachiesa.edu.it/

		2022-07-29T14:23:20+0200
	MARIA ELISA GIUNTELLA




